Quamobrē qui cognomē lusciosi habuerunt litteras minutas scribere, cōsueuerūt, Mirū enim ut q̄ obtusis sunt oculis rēfaciant, quā eorū facere interest, qui acumine ualeant oculorū, Vtrum quia p̄xime posita magna esse uidentur, illi autem oculis p̄xime admotis scribere solent, an quia cōtractis palpebris scribant, fit enī per imbecilitatē ut si laxatis diductisque oculis scribant, aspectus distractus passusque hebetescat si adductis, & cōiuentibus uniuersum depromptus acutius uideat,

Quod tamen angulum informat exiguum efficit necessario ut exigue litteræ scribantur,

Cur uno uidere oculo impatibilius sit, an quia minus animo qui ita cernit afficitur quo fit ut minus affectionis cōtrahatur,

Cur nōnulli post lippitudinem acutius uideant, An quia purificati oculi sunt, fit enim sæpe ut exterior densitas pupillæ aciē arceat quæ lacrima emissa laxatur, atque resoluitur, Quamoberm profunt interdū q̄ mordēt & lacrimā euocant ut cepæ; obsunt quæ tantū modo assiccant ut origanū,

Cur distracta cōspectuum societate res una geminari uideatur, An propterea q; oculi utriusque radius non ad punctū idem deuenit ergo q; bis noster animus inspexit idem geminū se inspexisse existimat, Proximū euenit cū digitos mutatis uicibus implicamus; itaque aliquid tangimus, Duo namque sentimus, eo q; unum bis tangimus,

Cur sensus dexteri nihilo sinistris p̄stantiores sint; cū in cæteris omnibus dextra sinistris cōmodiora habemus, Vtq; ex cōsuetudine ita fiat, Statim enī cū nati sumus utrūq; sēsū excernere incipimus, Pars autē dextra exercitatione insuescere inquæ frugē euadere meliorem uidetur effici nāq; utrinq; dextri per cōsuetudinē possunt, An q; sētire affici est, Pars autē dextra p̄stantior propterea est, quod eff. catio: & affici perucatio: q; sinistra est,

Cur in cæteris dextra suis sinistris p̄stantiora sūt sensus nullus dexter sunt sinistro iterrest, An q; parte sentiendi utraq; pariter uti a primo natali die cōsuescimus, Adde tamen q; ratio sētendi affectio quædā est dextrarū aut partiū differētia in efficiēdo nō patiēdo sita est,

Cur excitatio corporis incōmoda oculorū acumini est: An quia excitatio sanguinē efficiat sicciorē sicut etiā reliquū corpus, Siccitas autē totā cutē indurat ergo uel eā qua pupilla itegitur quapropter homines naru in grādes obtusius uident oculi nāq; senū tunica dura simulq; rigosa teguntur itaque uis illa cōspiciēdi cooperitur, & delicescit,

Cur homines luscet cognominati qui obtuse uident, Litteras scribere minutissimas possint cū rē minutam perspicere illi ualeant qui acumine oculorū p̄stāt, An quia cōspectu sūt imbecilli, palpebras cōtrahāt ī anhuistū, Cū enī radius p̄fluit uniuersus acuti⁹ explorare pōt, cōtra laxo diductoq; oculo diffūdit̄ ob eāq; rē hebetescit ergo ībecillitas facit ut palpebras cōtrahāt ī angustū qd̄ cū ex angusto inspiciāt exiguā magnitudinē uideāt quātaq; uidēt tanta perscribant necesse est,

Sed cur iidē illi cōtractis palpebris uideāt, An propter sui cōspectus imbecillitatē, Vt enī manū reb⁹ sēpositis admouent, Sic palpebras iuxta positis perīde quasi manum adiiciunt, quod sane faciūt ut radius per locum sese depromēs angustiorē cōgestior p̄fluat, Ne p̄tinus ex paculo p̄fisciscēs distrahatur, Videt autē is acutius qui frequētior collectiorq; proderit,

Cur nō res una geminari uideatur, Cū ī latus oculū uertimus An quia cōspiciēdt̄ p̄mordium eadam itē in linea situm est: Tūc enim res geminari uideatur cum illud mutatum sursum deorsumue est in latus uero nil refert nisi una etiam sursum moueat,

Cur in ratione uidēdi tantū fieri possit ut res una geminari uideatur, si quodammodo, inuicem oculi nocētur, in cæteris sentiēdi generibus fieri idem idem nequeat, An etiā rōe tangendi cū digitos mutatis uicibus ī plicauimus, fit ut res una duæ sentiatur; in cæteris hoc idem fieri nequit, Quia cætera membra quibus, sensus administratur neq; foras uersus deducta, neq; bina tā inter se apta colligataq; suo funguntur officio, Fit ita in ratione uidendi eadē de cā qua in tangendo perplexis

## Partícula

ut dictum est digitis: Tactus enim uisum emulatur & sequitur:

Cur oculus sinister nibilo imbecillior est: sed æquo modo atq; dexter uidere potest cum reliqui corporis partes omnes sinistre inualidiores q̄ dextre sint. An quia pars dextra in eo discrepat a sinistra q̄ efficacior est non in eo q̄ affici aptior. Videndi autem uires nō ut efficerent. Sed ut afficerentur comparatum a natura est.

Quā ab causam cū cæteras intuemur res cōspectus noster fatiscit atq; deterior redditur. Cū ad uirides & herbescentes inspicimus, ut olera cæteraq; his similia recreatur: meliorq; euadit, an cōspectū in alba nigraue intendere minime possumus, propterea q̄ utrūq; id genus coloris uidendi uiribus officii, colores autē illi q̄bus oculi: acquiescunt, mediū albi nigriq; obtinent, itaq; aspectus cum mediocri leniq; obuiio afficiat, nihil debilitatur, imo uero corroboratur atq; reficitur, & forsam quē admodum cum corpora nostra uæhementer laborant deterius habent cum mediocriter optime afficiuntur: ita etiā oculi cū ad res solidas cōtendūt laborant, lassanturq; cū ad humidas mollesq; q̄ nil sibi obstat passim oberant, & licentia perliquecunt cū ad uirides q̄ istæ ut solide mediocriter sunt, ita satis humoris continēt, neq; ullo detrimēto afficiuntur, & ad imorandū in histe amplius inuitantur, eo q̄ caloris huiuscemodi habitus modice se cōspectui offert.

Cur cætera melius utroq; oculo cernimus rectā uersuum uirgulam uno litteris admouentes inspicimus exquisitius, an quia radii oculi utriusq; non sine perturbatione in idem concidunt, ut auctores cōspiciendi rationum affirmant, itaq; cū uno inspicimus ad rectū conspectum tanquā regulam melius quod rectum est depræhendere iudicareq; habemus.